
 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 32 DEL 27-04-2020 

 
 

OGGETTO: Approvazione variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL e 
dell’art. 21 del regolamento comunale di contabilità. 

 
 
L’anno Duemilaventi addì Ventisette del mese di Aprile alle ore 18:00, a seguito di 
convocazione si è riunita la Giunta Comunale, in modalità telematica, ai sensi del Decreto 
Sindacale n. 2 del 12.03.2020 “Disciplina urgente per la gestione telematica delle sedute della Giunta 
e del Consiglio Comunale durante l’emergenza COVID-19” e del DPCM 17.03.2020 n. 18 art. 73. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Assessore SI  

 
 
Presenti: 3 Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza in modalità telematica, ai sensi del DPCM 17.03.2020 n. 18 art. 73, il 
Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Segretario Comunale attesta altresì che il sistema di videochiamata di WhatsApp/Skype 
consente l’identificazione con certezza dei partecipanti e che la qualità della connessione 
audio/video è sufficiente per assicurare la regolarità dello svolgimento della riunione e delle 
funzioni di cui all’articolo 97 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, nonché il rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità fissati con decreto del Sindaco n. 2 del 12.03.2020.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta in modalità telematica per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 
 



Deliberazione G.C. n. 32 del 27-04-2020 
OGGETTO: Approvazione variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del TUEL e dell’art. 21 del regolamento comunale di contabilità.  
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di C.C. n. 24 del 30.07.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020/2022 e s.m.i.; 

 con deliberazione di C.C. n. 4 del 14.03.2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2020/2022; 

 con deliberazione di G.C. n. 31 del 27.04.2020 è stato approvato il PEG corredato del piano 
delle performance 2020-2022”; 

 

VISTI: 

 l’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile recante 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 il D.L. 17.03.2020 n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19”; 

 il D.L. 25.03.2020 n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

 

RAVVISATA, da parte della Protezione Civile, la necessità di supportare i Comuni interessati 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 mediante un primo incremento del fondo di 
solidarietà comunale (FSC); 
 

VISTI: 

 l’articolo 114 del D.L. 17.03.2020 n. 18, che istituisce nello stato di previsione del Ministero 
dell’Interno uno specifico fondo, con una dotazione di 70 milioni di euro per l’anno 2020, 
finalizzato a concorrere al finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezione degli 
uffici, degli ambienti e dei mezzi di trasporto di province, città metropolitane e comuni, in 
considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio da COVID-19 connesso allo 
svolgimento dei compiti istituzionali;  

 l’articolo 115 del D.L. 17.03.2020 n. 18, che istituisce nello stato di previsione del Ministero 
dell’Interno uno specifico fondo, con una dotazione di 10 milioni di euro per l’anno 2020, 
finalizzato a contribuire all'erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro 
straordinario del personale della polizia locale dei comuni, delle province e delle città 
metropolitane direttamente impegnato per le esigenze conseguenti ai provvedimenti di 
contenimento del fenomeno epidemiologico da COVID-19 e per l'acquisto di dispositivi di 
protezione individuale del medesimo personale; 

 il decreto del 16.04.2020 con cui sono stati definiti, per gli anni dal 2020 al 2022, i criteri di 
riparto dell’incremento di 2 milioni di euro annui del fondo di solidarietà comunale (FSC), 
previsto dal comma 551 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 e destinato ai comuni montani o 
parzialmente montani con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
 

CONSIDERATO che: 

 gli articoli 114 e 115 dispongono che con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero della Salute, da adottarsi, sentita la 



Conferenza Stato-città ed autonomie locali, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del 
citato decreto-legge, si provvede al riparto delle risorse assegnate tenendo conto della 
popolazione residente e del numero di casi di contagio da COVID-19 accertati; 

 oltre all’incremento del FSC definito dal decreto del 16 aprile 2020, con la legge 160/2019 
(Legge di bilancio 2020), art. 1, commi 848 e 849, è stato definito il riparto dei 100 milioni di 
euro aggiunti al Fondo di Solidarietà Comunale, distribuiti in base ai criteri approvati dalla 
Conferenza Stato – Città. Tale stanziamento è da intendersi quale primo e parziale recupero 
dei tagli applicati alle risorse comunali con il Dl 66/2014 (spending review), tenendo anche 
conto della sostenibilità della evoluzione del FSC. 

 
PRESO ATTO che l’importo assegnato al Comune di Zone è pari ad euro 3.587,37 (art. 114 
D.L. 18/2020), a euro 291,08 (art. 115 D.L. 18/2020), ad euro 467,65 (D.L 16.04.2020) e ad 
euro 2.915,56 (art.1, commi 848 e 849, L. 160/2019); 
 
CONSIDERATO che le predette somme non erano state previste nel bilancio di previsione 
approvato e che pertanto risulta necessario provvedere ad una variazione d’urgenza; 
  

VISTO il comma 4 dell’articolo 175 del TUEL, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 
 

VALUTATO che l’urgenza di adottare la presente variazione sia ampiamente motivata dalla 
situazione di emergenza creata dall’epidemia da COVID-19 e dal dovere di intervenire a 
sostegno delle persone bisognose di aiuti alimentari;  
 

SPECIFICATO che la variazione riguarda solo la parte corrente e solo l’esercizio finanziario 
2020: 
 

 2020 

 Parte Corrente 

Maggiorie entrate €.7.261,66 

Minori entrate - 

Totale a pareggio €.7.261,66 

  

Minori spese - 

Maggiori spese €.7.261,66 

Totale a pareggio €.7.261,66 
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate; 
 

VISTI i prospetti: 
 Allegato “A” Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 – competenza e cassa; 
 Allegato “B” Quadro di controllo degli equilibri 2020/2022; 
 Allegato “C” Quadro generale riassuntivo 2020/2022; 
 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 
seguente modo: 

 Esercizio 2020: € 1.854.560,35  (variato) €.  7.261,66 
 Esercizio 2021: € 3.174.880,84 (invariato)  €. 0,00 
 Esercizio 2022: € 1.647.296,32 (invariato)  €.        0,00                



 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.lgs.  n.  267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 

ATTESO che il Revisore dei conti, opportunamente informato della presente variazione, 
renderà il proprio parere sulla proposta di deliberazione di ratifica da parte del consiglio 
comunale, come chiarito dalla Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Puglia con 
deliberazione n. 25/2017;  
 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

VISTI e RICHIAMATI:  
 il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 
 il Decreto legislativo 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento di contabilità; 
 

Con voti favorevoli unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 175 del d.lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 e conseguentemente al DUP 2020-2022, così come riportata nei 
seguenti allegati: 
a. Allegato “A” Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 – competenza e cassa; 
b. Allegato “B” Quadro di controllo degli equilibri 2020/2022; 
c. Allegato “C” Quadro generale riassuntivo 2020/2022; 

 

3. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 
bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il 
saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1, commi 707, e seguenti della Legge 
n.208/2015; 

 

4. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

 

5. di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo: 
 

   Esercizio 2020: € 1.854.560,35  (variato) €.  7.261,66 
   Esercizio 2021: € 3.174.880,84 (invariato)  €. 0,00 
   Esercizio 2022: € 1.647.296,32 (invariato)  €.        0,00                

 

6. di dare atto che la variazione di bilancio di cui all’allegato A sarà sottoposta alla ratifica da 
parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni e comunque nella prima seduta utile a pena di 
decadenza; 

 



7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 
n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – 
sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

 

8. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti             F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

* * * * 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 


